TITULUS VII.

De Obligationibus.

§. 1. **O**BLIGATIONUM firmandarum gratia stipulationes inductæ sunt, quæ quadam verborum solemnitate concipiuntur: et appellatæ, quod per eas firmitas obligationum constringitur. Stipulum enim veteres firmum appellaverunt.

§. 2. Verborum obligatio inter præsentés, non etiam inter absentes contrahitur. Quòd si scriptum fuerit instrumento promississe aliquem, perinde habetur, atque si interrogatione præcedente reponsum sit.

INTERPRÉTATIO. *Verborum obligatio*

idèd inter præsentès constare videtur, quia necesse est, ut is, qui aliquid redditurum se promittit, ad creditoris interrogata respondeat, si interrogatus fuerit, Istud dabis? Ille respondet: Dabo. Si interrogatus fuerit: Promittis? Ille respondet: Promitto. Sed si scribat aliquis, se quancunque summam redditurum, ita habetur, quasi ad interrogata responderit. Idèd ad reddhibitionem secundùm scripturæ ordinem retinetur.

§. 3. *Fructuarius servus, si quid ex re fructuarii aut ex operis suis acquirit, ad fructuarium pertinet. Quidquid autem aliunde, vel ex re proprietaria acquirit, domino proprietatis acquirit.*

§. 4. *Cùm facto promissoris res in stipulatum deducta intercidit, perinde agi ex stipulatu potest, ac si ea res extaret. Idèd promissor æstimatione ejus punitur, maxime si in dolum quoque ejus concepta fuerit stipulatio.*

INTERPRET. *Qui aliquid se cuicunque redditurum esse promiserit, si ejus facto res promissa depereat, ita eam is, cui promissa est, ab eo recipere potest, tanquam non perierit. Idèdque promissor, æstimatione habita, pretium ejus rei quæ perierit, reformare compellitur. Quod in eo magis observandum est, si promissoris fraude fuerit factum.*

TITULUS VIII.

De Novationibus.

NON solum per nosmetipsos novamus quod nobis debetur, sed per eos etiam, per quos stipulari possumus: veluti per filium-familias, vel per servum jubendo, vel ratum habendo. Procurator quoque noster ex jussu nostro, receptum est, ut novare possit.

INTERPRETAT. *Novatio est, quoties causa novatur.*

qu'une obligation ait eu lieu, il faut absolument qu'elle résulte d'une certaine solennité de paroles, telles que le débiteur interrogé par son créancier, lui ait promis ce qu'il lui doit. Ainsi que lorsque le créancier a dit à son débiteur, vous me donnerez cela, et que le débiteur a répondu, je vous le donnerai; ou vous me promettez telle chose: je vous le promets. Si au contraire on écrit à un autre qu'on lui rendra une certaine somme, c'est comme si celui-ci avait été interrogé et avait répondu; il doit ce qu'il s'est engagé par écrit à payer.